
  
 

GIUNTA REGIONALE 
 

DPB003/21 DEL 25/01/2019 

 

DIPARTIMENTO RISORSE E ORGANIZZAZIONE 

 

 

SERVIZIO PATRIMONIO IMMOBILIARE 

 

 

UFFICI APPALTI OPERE PUBBLICHE E INTERVENTI DI RICOSTRUZIONE E MANUTENZIONE 

 

 

OGGETTO: Indagini geotecniche propedeutiche alla progettazione dei lavori per il recupero a seguito 

dell’evento sismico del 06.04.2009 dell’immobile ex INAPLI via S. Giuliano 9, L’Aquila (AQ).  

SMARTCIG: Z3F2339E18. 

LAVORI SUPPLEMENTARI - Determina a contrarre, Approvazione preventivo - Affidamento lavori. 
 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
PREMESSO che: 

 con determinazione dirigenziale n. DPB003/133 del 17/04/2018 sono stati, tra l’altro, approvati gli atti 

tecnici relativi all’affidamento delle indagini in oggetto per un importo complessivo del quadro 

economico di € 21.000,00 di cui € 15.567,00 per lavori soggetti a ribasso d’asta, € 500,00 per oneri 

della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta e € 4.932,37 per IVA e somme a disposizione 

dell’amministrazione; 

 la somma relativa all’intervento in oggetto trova la necessaria copertura finanziaria a valere sulle 

risorse stanziate con Delibera CIPE n. 48/2016 e di cui alla Delibera n. 5 dell’11 luglio 2017 della 

Struttura di Missione, recante “Adempimenti di competenza della Struttura di Missione connessi alla 

esecuzione degli interventi approvati dalla Delibera CIPE n. 48/2016;  

 

 con Determinazione dirigenziale n. DPB003/286 del 04.09.2018 è stato aggiudicato alla società GEO 

L’AQUILA SRL, con sede in via Casella n.14, L’Aquila l’affidamento delle indagini geotecniche 

propedeutiche alla progettazione dei lavori per il recupero a seguito dell’evento sismico del 06.04.2009 

dell’immobile Ex Inapli, via S. Giuliano n. 9, L’Aquila (AQ), per l’importo complessivo contrattuale 

pari ad € 9.061,85 esclusa IVA al 10%; 

 

 durante la campagna di indagini è nata la necessità di provvedere all’esecuzione di ulteriori prove 

geotecniche al fine di conoscere la risposta sismica locale del sito;  

 

 per tale motivo, è stata chiesta alla società GEO L’AQUILA SRL un’offerta per l’esecuzione delle 

indagini supplementari in argomento, la quale, con nota mail del 17/01/2019, ha offerto un importo di 

€ 2.000,00 oltre IVA per l’esecuzione dell’indagine richiesta, comprensiva di tre misurazioni di 

microtremori (prove HVSR), ritenuto congruo da questo Ufficio; 

 



CONSIDERATO che le indagini in argomento sono strettamente correlate e supplementari a quelle 

autorizzate e affidate nella predetta determina di affidamento n. DPB003/286 del 04.09.2018, e pertanto, ai 

sensi dell’art. 106 commi 1 lett. b e 7 del D.Lgs 50/16 e ss.mm.ii. è possibile procedere nel rispetto dei principi 

di economicità, di efficacia e di speditezza dell’azione amministrativa, all’affidamento delle indagini 

supplementari alla stessa società GEO L’AQUILA SRL, con sede in via Casella n.14, L’Aquila affidataria 

dell’appalto principale; 

 

DATO ATTO, altresì, che il pagamento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziaria e che gli 

è stato attribuito il seguente codice SMART CIG: Z3F2339E18;   

 

VISTA la L.R. n°77/99 recante “Norme in materia di organizzazione e di lavoro della R.A.” e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e in particolare l’art. 36 comma 2, lett. a) e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 e ss.mm.ii.; 

 

VISTE le Linee Guida A.N.A.C.; 

 

VISTA la Legge Regionale 5 Febbraio 2018, n. 07 di Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2018 

– 2020; 

 

 

DETERMINA 

 
 

1. di approvare la narrativa in premessa specificata che qui si intende integralmente riportata nel presente 

dispositivo, costituendone parte integrante e sostanziale; 

2. di approvare l’affidamento, disposto ai sensi dell’art. 106 commi 1 lett. b e 7 del D.lgs 50/16 e ss.mm.ii., 

degli ulteriori indagini geotecniche supplementari, funzionalmente correlate a quelle già affidate con 

Determina dirigenziale n. DPB003/286 del 04.09.2018, consistenti nell’esecuzione di tre prove HVSR per 

la misurazione dei microtremori, al fine di conoscere la risposta sismica locale, per un importo al netto 

dello stesso ribasso dell’appalto originale pari a € 2.000,00 oltre IVA, al contraente dell’appalto originario 

GEO L’AQUILA SRL, con sede in via Casella n.14, L’Aquila; 

3. di dare atto che la copertura finanziaria per complessivi euro 2.440,00, trova capienza nell’ambito del 

finanziamento CIPE 48/2016, pari ad € 800.000,00, relativamente all’intervento denominato “Ex- 

Inapli”(Allegato 2 CIPE 48/2016); 

 

4. di precisare che:  

- l’appalto verrà svolto alle stesse condizioni e modalità riportate nel contratto dell’appalto principale 

sottoscritto digitalmente in data 12/12/2018; 

- per l’esecuzione delle lavorazioni complementari saranno concessi giorni 30 (in lettere trenta) naturali 

e consecutivi, cosicché l'ultimazione dei lavori stessi doveva avvenire entro il 24 febbraio 2019; 

 

5. di dare atto che ai sensi della L. 136/2010 e ss.mm.ii. il CIG relativo all’intervento in oggetto è il seguente, 

SMART CIG: Z3F2339E18; 
 

6. di dare atto che alla liquidazione ed al pagamento di quanto dovuto si provvederà con apposito 

provvedimento e dietro presentazione di regolare fattura, liquidata dall’ufficio Interventi di Ricostruzione 

e di Manutenzione del Servizio Patrimonio Immobiliare, in segno di avvenuta prestazione; 

 

7. di comunicare, ai sensi di quanto disposto dall’art. 76 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., l’avvenuto affidamento 

delle indagini in oggetto alla ditta affidataria GEO L’AQUILA SRL; 



8. di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato ai sensi del D.Lgs n°33/2013 e dell’art.29 del 

D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.. 

 

 

 

Il Dirigente del Servizio 

(Dott.ssa Eliana Marcantonio) 

(firmato digitalmente) 

 

L’Estensore Il Responsabile dell’Ufficio  

(Dott. Antonio Corridore) 

Firmato elettronicamente 

 

                     (Ing. Daniele Torrecchia) 

Firmato elettronicamente 

 

  

 

 

 

 

 


